PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от
№

Об организации безаварийного пропуска паводковых вод в 2013 году
С целью организации безаварийного пропуска паводковых вод, защиты населения, жилых и хозяйственных объектов, искусственных водопропускных сооружений на автодорогах общего пользования и сохранения экологической обстановки в районе:
1. Утвердить состав противопаводковой комиссии Шарангского муниципального района (Приложение 1).

2. Утвердить мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Шарангского муниципального района, связанные с прохождением весеннего паводка 2013 года (Приложение 2).
3. Утвердить перечень особо опасных сооружений в период паводка (Приложение 3).
4. Рекомендовать главам поселковой и сельских администраций, руководителям организаций имеющих на балансе водопропускные сооружения:

4.1. Издать внутренние распоряжения (приказы) и разработать детальные мероприятия по безаварийному пропуску паводковых вод.

4.2. Уделить особое внимание объектам прогнозируемых разрушений.

 5. Противопаводковой комиссии:

- руководствоваться в своей работе утвержденными мероприятиями по пропуску паводковых вод;

- принять все необходимые меры по обеспечению устойчивого функционирования объектов и инфраструктуры Шарангского муниципального района в период паводка.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации О.Л. Зыкова.
Глава администрации
Н.Г.Саркисов
Приложение 1

к распоряжению администрации
 Шарангского муниципального района
от 18.03.2013 года № 175

С О С Т А В

 противопаводковой комиссии Шарангского муниципального района
 Председатель комиссии:

Зыков О.Л. – зам. главы администрации Шарангского муниципального района
 Зам. председателя комиссии:

Краев С.В. – главный специалист администрации Шарангского муниципального района
 Члены комиссии:

Синцов В.М. - директор МУП «ЖКХ»

Смирнов С.Н. - начальник отделения полиции (по обслуживанию Шарангского района) МО МВД России «Уренский» (по согласованию)

Аганин Л.В. - начальник ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Нижновэнерго» ПО Уренские электрические сети Шарангский РЭС (по согласованию)
Подоплелов Н.С. - начальник 119-ПЧ 30 ОФПС (по согласованию)
Пестов А.Н. - главный инженер ООО «Магистраль» (по согласованию)
Толстоухов А.Ю. - начальник управления сельского хозяйства администрации Шарангского муниципального района

Жилина М.Г. - заведующая отделом образования администрации Шарангского муниципального района

Кузнецова М.Г. - ведущий специалист Ветлужского межрайонного отдела государственного экологического контроля и охраны окружающей среды (по согласованию)
 Приложение 2

к распоряжению администрации
 Шарангского района
 от №
МЕРОПРИЯТИЯ

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Шарангского муниципального района, связанные с прохождением

 весеннего паводка 2013 года
	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Дежурство аварийных бригад

на объектах прогнозируемых разрушений
 (Приложение 3)
	Весь период паводка
	Владельцы искусственных водопропускных сооружений

(по согласованию)

	2.
	Очистка всех водопропускных сооружений на автодорогах общего пользования (открытие труб)
	До 01.04.2012г
	ООО «Магистраль»
(по согласованию)

	3.
	Очистка водопропускных труб и искусственных сооружений в р.п.Шаранга
	 До 01.04.2012г
	Администрация р.п. Шаранга (по согласованию)

	4.
	Патрулирование а/дорог и искусственных сооружений
	Весь период паводка
	ООО «Магистраль» (по согласованию)
Главы поселковой и сельских администраций (по согласованию)

	5.
	Проверка готовности объектов с/х назначения к прохождению паводковых вод, предупреждения смыва загрязняющих веществ, запасов кормов
	 До 01.04.2012г
	 Управление сельского хозяйства

	6.
	Обследование действующих сооружений, принятие мер по укреплению заградительных дамб и сливных сооружений
	До 01.04.2012г
	 Организация ответственная за состояние дамб и сливных сооружений (по согласованию)

	7.
	Своевременное выполнение работы по устранению заторов, освобождение от льда свай, мостовых опор
	До 01.04.2012г.
	 ООО «Магистраль» (по согласованию), Главы поселковой и сельских администраций (по согласованию), владельцы (по согласованию)

	8.
	Создание резерва строительных материалов (песок, щебень, цемент, мешкотару) для ликвидации возможных аварийных ситуаций
	До 25.03.2012г.
	ООО «Магистраль» (по согласованию), МУП «ЖКХ»
главы поселковой и с/администраций (по согласованию)

	9.
	Привлечение необходимого количества сотрудников милиции для дежурства в чрезвычайной ситуации
	По решению комиссии
	Отделение полиции (по обслуживанию Шарангского района) МО МВД России «Уренский» (по согласованию)

	10
	Поддерживать постоянную связь с районной противопаводковой комиссией и ЕДДС Шарангского района
	постоянно
	Главы сельских администраций(по согласованию), владельцы ГТС (по согласованию), ООО «Магистраль» (по согласованию), МУП «ЖКХ»

	11.
	Обеспечение памятками собственников ГТС по подготовке к пропуску весеннего паводка
	До 27.03.12г
	Главный специалист по вопросам ГОЧС

	12.
	Организация оповещения населения чрез средства массовой информации о прохождении половодья
	Период весеннего половодья
	Главный специалист по вопросам ГОЧС

	13.
	Организация дежурства должностных лиц районного звена РСЧС
	С момента начала половодья
	Главный специалист по вопросам ГОЧС

	14.
	Организация работы оперативной группы противопаводковой комиссии
	Период весеннего половодья
	Председатель КЧС и ОПБ

Шарангского муниципального района

	15.
	Обеспечение участия пожарно-спасательной службы в проведении аварийно-спасательных работ при возникновении ЧС, связанных с прохождением весеннего паводка
	Период паводка
	Начальник ПЧ-119 Подоплелов Н.С. (по согласованию)

	16.
	Обеспечение перевоза школьников в случае разрушения дорог либо искусственных сооружений на них
	Период паводка
	ООО Магистраль (по согласованию)

МУП «Шарангское ПАП»,

РОО

Приложение 3
к распоряжению администрации
 Шарангского муниципального района
 от №

ПЕРЕЧЕНЬ

особо опасных искусственных сооружений в период паводка

	№

п/п
	Наименование сооружения
	Ответственные

	1.
	Плотина пруда ул. Советская
	Администрация р.п. Шаранга (по согласованию)

	2.
	Плотина на ул. Парковая
	ООО «Магистраль» (по согласованию)

	3.
	Плотина с. Кугланур
	Администрация Большерудкинского сельсовета (по согласованию)

	4.
	Плотина д. Туманка
	ООО «Магистраль»

(по согласованию)

Администрация Черномужского сельсовета
(по согласованию)

175

18.03.2013г.